amphora cap.

Institui? currēte rotācūr vrceus exit?

A 5

qui

qui factum est, ut ex præclaris qui-
busdam de *Mediator* præceptis re-
pentè *calix passionis* formatus sit, quæ
diuinitas quoque hauriret? Nempe
id habent omnia nouæ fidei initia, ut
dum ad solidioris pertinaciæ funda-
menta tendunt, per multas priùs op-
nionum formas agitentur: velut ex-
plorante ingenio, ubi tutius sedere
possint fabulæ & nouæ leges. Quem-
admodum primam ratem, quam au-
dacia humana reperit, dicuntur timi-
di nautæ remis secundum littora pro-
mouisse, quoisque parem sustinendo
æquori, & se periculis contemnendis
idoneos esse deprehenderent: sic &
Caluinus in suæ Se& Etæ primordijs do-
gma feligebat fidei Catholicæ Ro-
manæ viciniora: sensim postea se au-
daciùs in antiquarū hæreseon fluctus
projiciebat; seruatæ tamen, semper
potestate ac licentiâ diuertendi in a-
lios anfractus, qui plus spei inter dif-
ficultatum scopulos promitterent.

Responſ. Quare satis accommodatè Joachimus
Las. Vestfalus Ioanni Lasco appellatio-
impressa nem *Vrsi Sarmatici* attribuit, quod
Basilea & ille iudem ac informem sui Magi-
An. 1560. stri

stri doctrinam lambere non destite-
rit, donec in statuam membris qui-
busdam distinctam assurgeret, quæ
non tam teneri, vt pote semper de
Spiritu priuato lubrica, quæ appre-
hendi posset.

Multa mihi eundem in finem affe-
renda essent, nisi contra propositi mei
rationem esset, singulos vestræ cre-
dulitatis articulos persequi. Illud o-
mnino dicendum esse animaduerto,
SPIRITVI quoque Sancto contumeliam *Priuatus*
sieri à Priuato, qui nescio quem sapo- *Spiritu*
rem sacrarum sibi literarū vendicat, *santo*
atque odorem; & iam partim tanquā *contra-*
cucus inter fercula gustu, partim ve- *rius.*
lut canis venaticus odoratu inter ar-
busta; ita ille inter Spiritus S. dicta- *Caluin.*
ta grasiatur discretione, exploratque *lib. 1.*
palato ac naribus, quis liber cœlesti *Inſtit.*
atramentum sapiat? quis Propheticū *c. 7.*
redoleat calatum? quæ pagina ex
officina Hebræi Canonis prodierit?
quæ verba Græcarum condimentum
Originum per tot secula non euapo-
rarint? quæ historiæ cum prophanis
scriptoribus, tanquam verissimis cō-
seruatæ antiquitatis vestigijs, conue-
niant?

niant? Hoc inuestigationis generē fit,
vt inter apocryphas scripturas veræ
abijciantur: adulterinæ inter legitimi-
mas recipiātur ad arbitrium: & quod
intolerabilius est, mendacijs priuata
æstimatio per summam impudentiā
illustretur. Durat adhuc pertinax in-
ter priuatos Spiritus contentio, quis
discernendo præualuerit? Quidam
enim patronos se reiectis exhibent,
hostes alij admissis. plerique quas in
Apulciani Afini simeto nares exer-
cuerunt, ad diuinæ leges transferūt,
& retentis ex prophana lectione fæ-
toribus aromata cœlestia condem-
nant. Quid quòd eundem Spiritum
Priuatū esse volunt interpretem ve-
ritatum, quas Spiritus Sanctus in lite-
ris deposituit: sed tantà cum dexterita-
te munus hoc obire, vt totum sensum
suo debeat sensui. Antiquissimas non
consulit leges: priorum decreta æta-
tum non æstimat: à communi non
pendet consensu: ad nullius testimoni-
a respicit. Senatus Doctorum, Pa-
trum auctoritas, Concilia, Ecclesia,
vnus sibi omnia Spiritus Priuatus. Ni-
hil simile alibi legit, & intelligit: ar-
cana

cana singulari manifestacione non ac-
cipit, & habet in numerato: scit, &
non didicit. Ne exprobres in solo vi-
li opificio positam operam & oleum:
etiam picem nemo perdit in offici-
nis, quin succedat Spiritui Priuato e-
ruditio. Videatur sanè mediocris in
arte suâ sartor: in sacris literis rem acu-
tangit. sit vilissimus tutor: Mineruæ
caput calceare potest. sit attritis vn-
guibus cerdo: etiam cœlum, sicut
pellem, interpretatione extendit. In-
stitutio, Auscultatio, Cathedra ijs est
illa ipsa, quam exponunt, Sacra Scri-
ptura. Hæc malè feriotorum homi-
num commentandi ratio, ad vos ex
Synodo Leuartouensi peruenit. Ibi
Ioannes Kwiatkouius Minister de
modo literas diuinæ interpretandi
primus rogatus, contra naturam suā
esse eā de re disceptare afferuit. Dixit
planè, quod Spiritus Priuatus stiuæ
diu tractatæ memor suggeſſerat; sed
risu est explosus, quòd recenti fide ni-
hil adhuc cōtra naturam profecisset.
cæteri non longè meliora attulerunt.
Transitum tamen ab omnibus in sen-
tentiam cuiusdam, qui militiæ Niso-
uiensis

Cele-
brata
est Anno
1581.
Rescue
in Ashe-
ism. c. 8.

uiensis auspicia in rapinam transtulerat animarum, agebatque audacem in Euangelij noui prædicatione Ko-
zakum. Is eam admittendam reti-
nendamque deinceps esse dixit ex-
ponendi rationem, quæ in popinis
Nisouiensibus laudabiliter obserua-
tur. Ibi enim, si quis alterius famam
verbis ambiguis obscurisque viola-
set, nemini licere dubiam orationem
interpretatione inuolare; sed penes
detractorē manere exponendæ men-
tis suæ potestatem: ita sacrā Scriptu-
ram, quam Deus condidit, nulli præ-
ter ipsum, tanquam impressum in sa-
cro textu interpretem, explicare fas
esse. Ita fit, ut difficultas ijsdem &
totidem verbis, quibus proponitur, pa-
teat: obscuritas ne velo quidem a-
moto sit clara: Deus, qui semel dixit,
etiam tacens eodem sermone se ex-
plicet semper, quo occultauit. Hoc
autem quid aliud est, quām libertatē
errorum cōminisci, & in sua opinio-
ne ponere, quid decerni debeat? Eri-
piunt profectò hi Ecclesiæ publicum
communemq; Spiritus Sancti instin-
ctum, dum raptas à poculis leges, suis

instillant auditoribus, & Sectæ de pri-
uato faciunt Spiritu auctoritatem.
Inter speciosa verba totus astus tegi-
tur. Sibi deferunt, quod attribuunt
Deo. Non tollunt insolentem men-
tiendi luxum, sed rudes plebis ani-
mos in insidijs leniunt. Tam nocent
securis, quām videri nocentes nolūt.

Det vtinam vobis Deus immorta- *Spiritus*
lis, Patres Conscripti, ut hanc læsse *Priu-*
diuitatis intueamini aliquando in- *tus no-*
iuriam, & Spiritum vestrū Priuatum *xius est*
in crudelem animarum cædem, ac la- *salutis*
nienam non armetis. Nam ut libertas *homi-*
illius Deo infesta, mitis sit in homi-
nes, fieri nequaquam potest. Et qui- *num.*
dem si de Catholicis ea intelligerem,
rem vtique non afferrem insolitam,
cùm constet, nouum Euangeliū nun-
quam sine nostri sanguinis siti fuisse:
nunc autem ſauitia hæc in vestros
quoque ex lege exercetur. Retine-
mus vocem ingenuam, quæ ex Syno-
do Vilnensi in reliquam transmissa est
Lituaniā. Infantes, inquit, ex illegi- *Cele-*
timo toronati, non baptizentur. O hor- *brata*
ribile Spiritus Priuati dictum! O ve- *est Ann.*
nientē de pectore nocentissimo im- *1589.*
ma.

Adria- manitatem ! O perniciosa naturæ
nus iun. humane legem ! Prælusit, fateor, cru-
lurge- delitati huic Caluinus, cùm asseruit,
sit. in promissionem Dei ad filios à parenti-
Anat. bus iure hæreditario descendere, eo
Becan. planè modo, quo patrimonium de-
uolui solet : sed vestri Maiores arca-
num hoc protulerunt. *Non baptizen-*
tur, inquit. Quam ob causam ? quia
æterne damnationi sunt obnoxij. audio,
quo merito ? parentum, an suo? suo?
tantum in illis est cōtagionis primæ-
uæ, quantum in legitimis. parentum?
quare perpetuò nocet aliena Infantibus
improbitas, cùm parentibus pro-
pria ne impedimento quidem sit ad
salutem ? Sævi profectò Legislatores,
qui adulteria in auctoribus palpant;
in innocentia punit: prouisit
ad deterendas maculas remedij de-
sperationem salutis substituunt: iam
ante librum vitæ inspectum discernen-
tunt, quem iure omni ad perennem
felicitatem spoliare debeant. Quasi
in libertate prolis positum fuisset, in-
honestam originem eligere, nasci di-
citur sub damnationis tententiam;
nec prius viuere, quam æternū-
mori

mori permittitur : Parentibus autem
nulla poena decernitur, vt pote, qui
semper fidei patrocinium in vagis li-
bidinibus retinuerint. Hi igitur ad
cœnam magnam inuitantur, fortassis vt
se à stupro reficiant : filijs ne quidem
ad aquam patet aditus; tanquam suffi-
ciat ad Matris solatium agnatis sordi-
bus ornatos intueri. Illis canitur ob
furtiuæ lasciuiae successum gratula-
tio: hi ingressum vitæ funebri plan-
ctu inchoant; & sub perpetuæ mor-
tis ictu nati deinceps ad desperatio-
nem aluntur. Audeat quo circa quis-
quam vestrum arguere Martinum
Crouicum, cùm in colloquio, quod
ei erat cum Joanne Demetrio Solico-
vio viro eruditissimo, baptismum ap-
pellauit suillum balneum: si ne vos
quidem ei quidquam virium ad pu-
ritatem conceditis. Reprehendite, si
potestis securè, Anabaptistas Lubli-
nenses, qui suis, dum immergen-
tur, præcribebant, ne magistratum
vulum admitterent; aut deponerent,
si prius habuissent: quando in aquis
vestris soboles ex adulterio nata pri-
uilegium coelestis felicitatis inuenire

*Rescius
in athe-
ism.*

*Budnens
fol. 8.*

B 95752 non

*Resilius
in Athē-
sium.*

non potest. Damnate, illum, quem ex Lituania Spiritus priuatus rapuit in Thraciam, ut circumcisōis leges ceremoniasque omnes edisceret. Maiores vestri inconstitæ istius peregrinationis excitarunt studium, dum immanni edicto lustralem fontem à salubri auxilio hominum remouerent. Non sum ignarus, legem hanc postea à vobis proscriptam esse, tanquam insanum male digesti cerebri laborem: illud dico cōmuni omniū iudicio in Cœtu vestro articulum hunc viguisse. Et nunc quoque fortasse retineretur adhuc, nisi suæ proli fieri contumeliam illi ipsi Ministri vestri conclamasseint, qui à votis ad licitos in vestra Secta incestus confugerunt. Quippe æquo intueri oculo non poterant æternam in filijs ignominiam, quorum prædicationi hæreditas Verbi Diuini fuit committenda.

*Spiritus
Priuat u.
sibi con-
trarius.*

Opportunè vero ad hoc, quod iam antea pridem faciendum erat, orationis caput perueni. Huius enim legis vestræ reuocatione commonitatus sum, Spiritum Priuatū nunquam

vnum

vnum in omnibus, multiplicem semper in singulis, immò in iijdem fuisse. Prout fastus suadet, furore ille, non ratione: impetu, non delectu variat edicta: & contumacem sentiendi quiduis libertatem pro tesserà religionis habet. In Synagogæ igitur yniūs ædificationem non pacatis opinionibus, sed solo Catholicorum odio coiuistis. Contra cæterorum conscientiam impressa est ab uno Confessio; &, quæ in sententijs contentiosorum diuersa erat, in chartis solis vna esse cœpit. Ita factum, ut rufis populus, qui antea ne sub uno quidem nomine vnuis erat, scriptis primū coalesceret, non persuasione: &, cùm non haberet yllum, quem in clamoris concionibus sequeretur constanter, mutâ ad concordiam profecit lectio- ne. Ne nunc quidem quisquam ve- strūm, qui aliquid sibi sapere videtur, sentit cum cæteris; loqui tamen diuersa palam non audet, in poenam aut potius panem intentus, quem si ex declamationū non haberet men- dacio, alendæ sua fœcunditatì non suffici-

B 2

sufficeret. Nisi vagabundas istius Spiritus inuentiones Dominorum coercuisset auctoritas, perinde ut antea per vrbes insariantium tumultus disputationū grassaretur: perinde caudis solis in perniciem veræ Ecclesie colligatis, aliam vulpes qualibet doctrinæ partem oculis designaret, capite sequeretur. Illis igitur debetis consensionem omnem. Illi hanc opinionum, non tam firmitatem, quam pertinaciam supplicijs retinuerunt. Iuuit & numerosa vestri Ministerij proles, quæ in Cathedrarum successionem nata, noui Euangeliū tuetur patrimonium. quanquam ne ea quidem sensum suum, sed parentes sequitur. Faceret & illa partes, nisi sacri sanguinis gloriam hæreditario sibi defendendam onere putaret. Neque enim idem Spiritus Priuatus à parentibus transit in filios, vt pote sæpè in matre ac patre diuersus; aut si transmittitur participaturque, biceps variusque magis in contraria ferretur. Frequenter etiam ex sacrilego conubio non nisi spurius ac degener insania suaderet, nisi ad sacrilegæ originis

ginis gratitudinem pertinere arbitraretur, eadem diuerso animo dixisse. Ego certè mihi eadem modo intueri videor, quæ Maiores vestri in Synodo Leuartouensi cōtra Ana-
baptistas inuenerunt. Cum his omni-
ta est anno 1581.
Rescius
in Eu-
angel.
Con-
uent.

baptistas tractaturi erant: sed cùm se numero impares viderent, aliquid ad multitudinē simulandam commenti sunt. Euocarunt ab atra Premisienses Schismaticos Po-
pos, & more suo pallia Philosophica humeris iniecerunt. Dabat se in publicum conspectum sēpiùs rude illud rusticorum Sacerdotum agmen, nouis ad non suos mores vestibus excutum; & erant prolixæ barbæ pro doctrinâ. quas etiam idcirco liberiùs palam ventilabant, non sine multorum risu, qui suspensa ex mento tentoria mirabantur; sperabantque, prout victoria succederet, aut suffectura in funes materiam, quibus vieti Anabaptistæ in triumpho ducerentur: aut vela ad celeriorem fugam Caluinitis expansa, si deprehensa fallacia in pudorem ac desperationem abiret. Cautum tamen maximè, ne scenam

B 3

hanc

Anno
1586.

hanc sermone, detegerent. optimè propugnaturos Calvinismum, si nihil loquerentur. vice disputationis futuros Biesaganos Cathechismos, si molestis quæsitoribus aperirentur, & solo explicarentur mutu. Talem fidei histrioniam plurimi nunc inter Ministros exercent. quoties differendū est, suis libris consentiunt: sed in animo tantum cuique est de Calvini sensu, quantum Popis erat de Biesagæ opinionibus. Nomine solo communis seretinent, illoque externo apparatu, quem inter simulationis ludicra vultu mentiri, mente tegere solent. Non sunt vni infixi Sectæ, sed titulo: eā planè ratione, quā cæteri diuersi Novatores solam vobiscum facere volebant foederatam potentia consensionem, vt à se inuicem diuisi, tantum contra Catholicos simul essent. Observarunt hanc Spiritus Priuati indefiniendis articulis varietatem viri inter vos nobilissimi; sectam tamen, quia nouam & utilem, retinendam esse existimarunt. An non Palatinus Posnaniensis in conuentu, qui tum habebatur Posnaniæ, contentiosos hor-

hortatus est Ministros, vt vnu omnes idemque sentirent, nec aliud stantes, aliud sedentes decernerent? Viderat enim instabilem fidem cum corporum situ mutari, neque in villa statio ne gradum vñquam habere vnum. Quia enim arrogantiæ inflati in summis gradiebantur vnguisbus; fieri non poterat, vt diu in eodem statu periculoso suspenderent incessum. Cerebrum, quod, vt ait Athanasius, ab Hæreticis gestatur in calcaneo de pressum, perpetuum excitat pruritum; vt ea demùm censeatur doctrina optima, quæ maximè ambulatoria, inquieta, aut, vt cum Tertulliano loquar, indeterminata. Oculi in pedibus stultorum siti, vident semper aliam atque aliam viam, per quam corpus effræne circumferant.

Sed quorsum tam multa in eadem spiritus Priuatus ipse Caluinismo contra- re congero? Nihil adhuc dixisse videor, quamdiu non ostendi Spiritum Priuatum, ipse quoque infensum esse contra- Calvinisino. Et quoniam vestris in rius Patria nostra natis exemplis loqui constitui, aliena sponte prætermittam. Legitur in Synodo Sendomierensi,

riensi, quæ in annum 1570. incidit, Canon, in Cracoviensi postea Anno 1573. approbatus, ut Minister quilibet eam formam ritusque, quoties administrandi sacramenta occasio se offerret, sequeretur, quos confessio Cœtus, ad quem forte diuerteret, præscribit. Erant autem eà in Synodo Lutherani, Trideistæ, Anabaptistæ, Arriani, Nearriani, Samosatheni, noui Iudæi, Adamitæ, Sabbatarij, Calixtini; quorum omnium, ut constaret inuicem concordia, Caluinistæ ritibus seruientur esse duxerūt. Vidit scilicet perspicacissimus Spiritus Priuatus Hæreses omnes cum suo Euangelio florere posse: nihil damnari in vlo debere, quod iuuari cæremonijs imitationeque possit. Inde principium accepit in Polonia illud Politicorum genus, quod cum omnibus credit omnia: fidem cum tempore mutat: loquitur ad nutum familiaritatis, non ad præscriptum conscientiæ. Tunc complexi sunt Caluinistæ, quæ in diuersis Hæresibus singularia fuerunt. tunc edito illo suo Caluinum in complexum vniuersæ in fide.

fidelitatis euerterunt. Vidisses ex hac Synodo Prædicantem Caluinianum credere sua, facere aliena: mendacio confidere mysteria, & in tanta ritu varietate Roscium noui Evangelij agere. Hoc erat ex D. Pauli sententiâ, quemadmodum iactabant, *Omnibus omnia fieri*; immò, quod haec nūnquam auditum est, omnibus omnia facere: id quod quisque crederet, vellet, simularer, suo ritu exhibere: negare, quod fatebantur; quod negabant, confiteri: denique Mercurium Plauti, aut Iouem imitari, quorum ille Sosiam agere in adulterij excubiis, hic in scelere Amphitruonem potuit. Haberem ex hac occasione iustissimum in re adeo graui aculeum, qui contra istius Spiritus Priuati malevolentiam stringi possit, si modestia mea permitteret. Dicerem enim, quam sibi ex omnibus Sectis ignominiam conquisiuit. Sed videte, P A T R E S C O N S C R I P T I, quā famæ vestræ ex meo ingenio parcam. Illorum potius eà de re proferam iudicia. quos tam turpi obsequio iuistis, & Fratres appellatis.

I. contra tis. Smidelini audite testimonium.
Grinacū. spiritus, inquit, Caluinisticus mendax
est, homicida ater, pessimus, fugitiuus,
lubricus, Diabolicus, falsus, furiosus,
verbosus, crassus, cæcus. Certare ego
non ausim huic eloquentiæ. vt au-
tem graues paucis verbis sensus in-
clusos exponam, tantum mihi viriū
non polliceor; qui ne vim quidem
verborum satis videor percepisse.
Quomodo enim mendax, qui in singu-
ulis Cœtibus dicit, quod in singulis
redit? quomodo ater homicida, qui
diuersissimas Sectas candore suæ pre-
dicationis ad vitam suscitat? Quis-
quamne magis contraria de Caluini-
stico Spiritu protulit? Illene pessimus,
qui omnibus fauet? an lubricus, aut
fugitiuus, qui vbiique est? crassus, qui
subtilitate articulos omnium inge-
niorum penetrat? cæcus, qui Synago-
gas videt vniuersas? Hæc ego vtcun-
que tueri possum: at non possum non
Diabolicum dicere, nam circuit quæ-
rens, quem deuoret. debedo appellare
falsum, quia nullibi sincerè viuit.
debedo furiosum ac verbosum, quia se-
per varia insanè iactat, & non vnum
apud

apud omnes Sectarios agit Prædi-
cantem. Quod si lucem ex his ad
priorum quoque notitiam sumere li-
cet, dicam quoque securè mendacem.
imitatur enim plumeam auis Tertul-
lianæ vestem, quæ multicolor, discolor, l. de pale:
versicolor, nunquam ipsa, semper alia, et c. 3.
si semper ipsa, quando alia, toties mu-
tanda, quoties mouenda. dicam atrum
homicidam, qui contra auditores tot
habet venena, quot ingenia: tot perni-
cies, quot species: & tantum de tene-Tertul.
bris, quantum de simulatione. dicam
pessimum, qui nulli est æquus, quin sit
iniquus simul. denique dicam, fugi-
tiuum & lubricum, quia omnes Hære-
tes pro asylo habet, & exilio. At æ-
quior fortasse fuit Lutherus, ille cu-
ius auctoritati plurimum Caluinus
tribuere solebat? Et hic certè non
dissimilia pronunciauit. Caluinista-Gretse-
rum lib. apud Golda-
rum, inquit, est Diabolicus Spiritus, stunc
mendax spiritus, rebellionis & dissensi- 1. contra
nis spiritus, fugitiuus, inconstans & ver-
tiginosus. Quot quantisque vocibus
vius est, vt discessionem à primis pla-
citis, atque adeò à se ipso explicaret!
Et verò facundus èa in re esse poten-
rat,

rat, quam longo vsu in se cæterisque
sui imitatoribus deprehendit. Di-
dicit certè industriam suam, quam,
vt ipse dicere solebat, ad reformatio-
nam Ecclesiam transtulerat, per fa-
stidium creberrimasque mutationes
iuisse; & in serio fidei negotio ida-
etum, quod fit in latrunculorum lu-
su, vt velut calculus calculus, sic
priorem sententiam extruderet po-
sterior. Vedit quām vasto agmine
plurimi ad nouorum inuentionem
dogmatum ferrentur; & non magis
sacras literas diuersis commentarijs,
quām dissimili auditores persuasio-
ne cruciarent. Caluini tamen asse-
clici quiddam animaduertit accidere
simile ijs, qui longā in gyrum cor-
poris agitatione mouentur. Quem-
admodum hi, quamprimum à diu-
turno circuitu ad vertiginem perue-
nerint, neque ipsi se in eādem sta-
tione diu retinent, neque deinceps
quidquam stabili aspeetu quietum
intuentur: ita Spiritus priuatus, qui
à prima origine Caluinistis aderat
semper versatilis, atque ipso gene-
rositatis excessu inconstans, capita

per subtilitates circumfert assiduo,
per supercaneaque rotat; vt mirum
nulli esse debeat, si iam fides nostra
videatur illis moueri: ipsi verò in-
tereā, tanquam si plumeo pede ar-
ticulis suis insisterent, in vno vesti-
gio hærere non possint. Quoties se
erigunt in consensum, ruunt iterum
impotentius: neque Spiritus verti-
ginosus aliter attollere vllum potest,
nisi vt violentius projiciat.

Vestrā igitur, Patres Conscri-
pti, operam atque industriam in eo
principiū collocandam esse putate,
vt mobilem hunc animorum moto-
rem, hostemque callidissimum à ve-
stro confessu exturbetis. Nulla vo-
bis, credite, fieri ad dissensiones tol-
lendas remediorum accessio, quam-
diu hunc præsidem, arbitrum, ac
consultorem esse patiemini, cuius
ego tot maleficia differui: tot vestri
Socij ex merito damna atque por-
tentis conscripserunt. Si Senatus ille
peſimè agit, qui priuatarum sequi-
tur respectum rationum: si damnān-
tur Iudices, qui sibi, non causē at-
tendunt: si consilia improbantur,

qui-

quibus nulla publici boni utilitas
quæritur : vos rem omnium grauissimam, à qua vestra cæterorumque
salus pendet, priuato Spiritu discutietis? Quod in Repub. prudentissimi
viri pestem esse legum, ingeniorum insaniam, ciuium virus esse di-
xerunt: vos iuris sacri tutelam, colunnam veritatis, populorum san-
tatem in Ecclesia statuetis? Mihi
credite, ostentatio est superbiæ sen-
tire, quod omnis ætas damnauit, Pa-
tres Sanctissimi oppugnarunt, reie-
cerunt Concilia : quod nemo un-
quam inter vos diu laudauit: nemo
longæuà posterorum imitatione re-
tinuit: nemo bene contra aliorum
iudicia defendit. Nunquam sperate
ullam inter vos fore animorum sen-
tentiarumque concordiam , quam-
diu dissidentibus Spiritibus, non tam
coalescitis in cohortem , quam in-
turbam colligimini ; facile rursus
dissipandi, cùm à parte aduersa ve-
hementior turbo afflauerit. Diuinus
Spiritus sit necesse est, qui vos re-
gat. Publicus, qui in tutam salutis
viam reducat. Nisi huic vestrarum

curam opinionum concesseritis; fru-
stra de mutuâ animorum consensiō-
ne , decretisque fidei stabiliendis co-
gitatio suscipitur. Neque enim vilius
erit , nisi planè emotæ mentis,
qui suum Spiritum priuatum , per-
inde quasi amentior esset , vobis in
vile mancipium captiuitatemque
tradere velit: quamdiu vos quoque
consilia vestra Diuino ac communi-
totius Ecclesiæ Spiritui, qui er-
rare seducique non poslit,
dirigenda non per-
mittitis.

Dixi.